

PRESSEMEDDELELSE

Flere skal have boret hos tandlægen

Det bliver nødvendigt for tandlægerne at bore mere i danskernes tænder end hidtil. Det vil være en af konsekvenserne af sundhedsministerens udspil om at fjerne 400 mio. kr. fra tilskuddet til undersøgelser hos tandlægen. De 400 mio. kr. udgør hovedparten af finansieringen af et sundhedsudspil fra Astrid Krag.

- Regeringen har lige fjernet afgifterne på sodavand, som er den største synder, når det handler om huller i tænderne. Nu fjerner man så 100 mio. kr. om året til forebyggende arbejde på tandklinikkerne. Tilsammen vil disse to tiltag betyde, at vi bliver nødt til at bore for at behandle tusinder af huller, som kunne have været taget i opløbet med forebyggelse og kontrol. Jeg fatter simpelt hen ikke, at regeringen kaster 30-40 års målrettet forebyggelsesindsats over bord. Udspillet er ikke alene ensbetydende med huller i tænderne. Det er også hul i hovedet, siger Tandlægeforeningens formand Freddie Sloth-Lisbjerg.

Tandlægerens formand er åben over for at diskutere omfordeling af tilskudsmidler, hvis der dermed kan opnås bedre tandsundhed for pengene. Men han er lodret uenig i, at det er forsvarligt at fjerne penge fra tandplejen og give dem til andre områder.

- Brugerbetalingen inden for voksentandplejen er i forvejen rigeligt høj – både i forhold til andre sundhedsydelser og i forhold til flere af vores nabolande. Det har vi senest set i en OECD-rapport, som blev offentliggjort i går. Den høje brugerbetaling rammer socialt skævt, men ikke alene de dårligst stillede kommer i klemme. Også ganske almindelige lønmodtagere bliver ramt.

Freddie Sloth-Lisbjerg påpeger endvidere, at Tandlægeforeningen og Danske Regioner i forvejen har aftalt, at der skal gå længere mellem tandeftersynene for de patienter, der har en meget god tandsundhed.

- Det kan godt være, at mange patienter gik til tandlæge hver 6.-7. måned for år tilbage. Men i dag arbejder vi med individuelle kriterier for, hvor ofte man skal til tandlæge. Tandlægeforeningen har lige i store dagbladsannoncer fortalt befolkningen, at danske tandlæger lægger afgørende vægt på forebyggelse. Derudover prøver vi så vidt muligt at holde tandsygdomme nede ved at observere og kontrollere frem for at bore. Men der er grænser for, hvor længe der kan gå mellem tandlægebesøgene. For det første kan huller i tænderne nå at udvikle sig så meget, at der ikke er nogen vej uden om boret. For det andet bliver det sværere at holde en begyndende paradentose nede. Og for det tredje risikerer vi, at flere og flere falder helt ud af den gode vane med at gå regelmæssigt til tandlæge, siger Freddie Sloth-Lisbjerg.

Tandlægeforeningens formand påpeger, at Danmark i forvejen er et af de lande, hvor der går længst tid mellem tandlægebesøgene. Ifølge en McKinsey-rapport går danskerne i snit til tandlæge 0,9 gange om året, mens

Tandlægeforeningen åbner munden for et sundere Danmark

fx tyskerne går til tandlæge 1,4 gange om året og hollænderne 1,9 gange om året.

Freddie Sloth-Lisbjerg opfordrer Astrid Krag til at lægge alle idéer om at tage penge fra tandpatienterne langt væk og i stedet afvente en bebudet rapport fra Sundhedsstyrelsen om nationale kliniske retningslinjer for, hvor ofte man skal til tandlæge.

- Så vidt jeg har forstået, vil man i rapporten lægge op til en omfordeling af tilskudsmidler. Det vil vi gerne være med i en dialog om. Men pengene skal blive hos patienterne på tandklinikkerne, fastslår Freddie Sloth-Lisbjerg.

Nærmere oplysninger kan fås hos kommunikationschef Claus Jørgensen, Tandlægeforeningen, tlf. 21 26 56 98.